plus de vingt-cinq ans local et vocal et sans reproche, de lui assigner une pension alimentaire, ou, ce qui est à son grand regret de le séculariser et de le réduire à l'état de prêtre séculier, afin qu'il puisse profiter de l'offre d'un seigneur, qui lui promet de le loger et de l'entretenir, mais qui ne voudrait pas qu'à sa mort l'ordre ou ses agents vissent faire des perquisitions inquisitoriales dans sa maison sous prétexte de s'emparer d'une dépouille qu'il lui aurait procuré lui-même.

Il paraît que jamais religieux a présenté des raisons aussi légitimes pour obtenir une des deux grâces que le suppliant sollicite – aussi ose-t-il se flatter que Votre Seigneurie voudra bien lui accorder l'une ou l'autre, et il ne cessera de prier [...].

A Florence, le 10 février 1796.

## ANNEXE 2

Nicolo Zucchi, *Nova de machinis philosophia*, Rome, 1669, p. 175-177.

*Annotatio XX. De notatis a Patre Maignan in suo Cursu Philosophico edito Tolosae anno 1653.*

Ad Dissertationem de Vacuo insertam novae de Machinis Philosophiae parte IV. Ex quorum solutione meae narrationis fides, et mutua Corporum ad impediendum vacuum cohaerentia confirmantur.

Edito Tolosae Cursu philosophico praedicto, scripsit ad me vir amicissimus, et in omni scientiarum genere peritus in paucis; indicatis, quae mihi obiiciebantur in illo, peccariter de narratis experimento II. et de causis experimentorum, quibus tunc paucis pro me satisfacere rescribendo curavi; expectata occasione accuratioris examinis, ubi in ipso Authore legere obiecta potuissem; quae mihi oblata tandem est hoc anno 1663, praenotatis aliis, quibus alia ab aliis obiecta expenderam. In quo examine licet omittam conquiri, saepius nomine vulgi comprehendi eos, qui censent naturam aversari vacuum, et ad illud impediendum multa contra inclinationem peculiarem corporum moliri; nimirum Peripateticos in primis, et reliquos numero, et pondere extra comparisonem positos; quasi nobilitas Senatus Philosophici solos admittat Democritos et proximum ordinem teneant; qui eorum placitis delectantur. Debeo tamen meam fidem, et veritatem philosophicam ab apposita falsitatis nota vindicare.

### De narratis experimento II

Quod igitur spectat ad narrata a me experimento II Ipse cap. 20 quaest. 10 cum praefectus esset in fine n. 12 nolle se Patri A : Kirchero, aut mihi subtrahere ullatenus, aut negare fidem, re ipsa n. 13 falsitatis me convincere nititur, dum asserit, me aliter experimentum exposuisse, quam voce, et scripto sibi significasset ille ipse, qui experimentum fecerat...; nisi Philosophia, non solum super arenam, sed super arenulae atomos fundata, brevi corruens, suis ruinis notam tam turpem abscondat. [...] Addo, me acceptis litteris, quibus monebar de notatis in mea expositione dicti experimenti, rem totam contulisse cum spectatore, et particeps experimentorum D. Bertii eius amicissimo, qui Patri Maignan cap. 17 Prop. X est Raphael Maionus, vir exi-

miae tum doctrinae, tum pietatis; et eum condide omnia me asserta comprobasse; et subiunxisse saepius exhibitum experimentum e sono distincte percepto, etiam ex campanula vitrea, intra ampulatam superiorem partem Tubi vitrei constitutam, postquam argentum vivum ex illa descendens, in inferioribus Tubi substitisset; sibi-queadhuc superesse simul artificium. [...]

Videat iam P. Maignan, an ratio vulgi, an vero sua ex illis, quae propos. 12 n. 2 exponit, solvat problema propositum; et ex dictis ad hoc experimentum, et ad alia praecedentia; an ratum habendum sit illud, quod tam confidenter pronuntiat propos. 10 n. 8 impossibilitatem vacui in natura; quam cum peripateticis tot non ignobiles Philosophi astruunt, probari ab ipsis Logico circulo: an potius, quod iure concludo, inconcussam persistere, directe probatam solido, et physico discursu. Et haec pauca interim adnotasse sufficiat pro necessaria defensione et maiori confirmatione eorum, quae attulimus in nova de Machinis Philosophia. Non deerit occasio in Magnetica, et Optica reiiciendi alia, quae Democriti sectatores e puteo educunt, dum quilibet illorum cupit novus Author haberi.

### ANNEXE 3

*R. P. Emanuelis Maignan Tolosatis Ordinis Minimorum Philosophiae ac Sacrae Theologiae professoris Coursus philosophicus recognitus et auctor. Concinnatus ex notissimis civique principiis, ac praesertim quoad res physicas instauratus ex lege naturae sensatis experementis passim comprobata. Sequens pagina recensebit in hac editione accesserunt, Lugduni, ex Officina Joannis Gregoire, in vico Mercatorio, sub signo famae, 1673.*

Plan de l'ouvrage :

Philosophia Rationicinii, alias dialectica seu logica. Sive prima pars Coursus Philosophici.

Caput I. De operationibus mentis, earumque tum defectibus, tum directione ac bene ratiocinandum : ubi et de nomine, obiecto, ac fine huius philosophiae

Caput II. De signis operationum mentis, ac praecipue incomplexis

Caput III. De quinque vocibus, seu de quinque praedicabilibus, vel quod idem est de universalibus

Caput IV. De divisione et definitione

Caput V. De enunciatione, eiusque speciebus

Caput VI. De enunciationum oppositionibus; aequipollentis et conversionibus

Caput VII. De discursu, eiusque partibus, legibus, ac speciebus

Caput VIII. De syllogismo eiusque figuris, et modis, atque etiam principiis quibus innititur

Caput IX. De syllogismi speciebus

Caput X. Systema logicum

Philosophia entis, alias metaphysica. Sive secunda pars Coursus philosophici.

Caput I. De axiomatis entis et postulatis

Caput II. De ente secundum quod a nobis concipitur

Caput III. De ente secundum quod verum ac bonum, atque unum est

Caput IV. De possibili et existente

Caput V. De ente prout per se est vel subsistit

Caput VI. De substantia categorica eiusque divisionibus, ubi primum pauca de praedicamentis in genere

Caput VII. De ente secundum quod alterum accidentario afficit intrinsece vel extrinsece

Caput VIII. De quanto

Caput IX. De quali

Caput X. De relatione

Caput XI. De ente prout in esse actualis suo pendet ab extrinsecis causis, atque etiam prout essentialiter per intrinseca sua principia constituitur

Caput XII. Systema metaphysicum

Philosophia naturae alias physica; Seu tertia pars cursus philosophici.